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Қа зір гі кез де Қа зақ стан да су мә се ле сі өте өзек ті мә се ле бо-
лып та бы ла ды, сон дық тан біз дің елі міз транс ше ка ра лық өзен-
дер дің су ре су рс та рын қор ғау жә не пай да ла ну мә се ле сі не көп 
кө ңіл бө лу де. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ха лы қа ра лық мә се ле лер ді, оның 
ішін де транс ше ка ра лық су ре су рс та ры са ла сын да ғы бар лық 
мә се ле лер ді ха лы қа ра лық құ қық өл шем де рі не сай қа рас ты рып 
ке ле ді. Ежел ден қа лып тас қан не ме се жа ңа дан пай да бол ған мә-
се ле лер дің бар лы ғын мүд де лі ел дер мен тек қа на өза ра пі кір ал-
ма су ар қы лы ше шу де. Осы ның не гі зін де Қа зақ стан көр ші лес 
мем ле кет тер мен көп жақ ты ын ты мақ тас тық те тік те рі ар қы лы, 
сон дай-ақ екі жақ ты ко мис сия лар мен жұ мыс топ та ры ара сын да 
өза ра бел сен ді әре кет тес тік жа са су да.

Со ны мен қа тар, біз дің елі міз транс ше ка ра лық су мә се ле сі-
не қа тыс ты та би ғат ты қор ғау жө нін де гі бір не ше ха лы қа ра лық 
ке лі сім дер мен кон вен циялар дың қа ты су шы сы бо лып та бы ла-
ды. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы көп те ген Кон вен ция лар ға қо сыл-
ды. Оның іші нен атап айт сақ, ше ка ра лық қор ша ған ор та ға әсе рі 
ту ра лы кон вен ция, ха лы қа ра лық ма ңы зы бар су бат пақ ал қап-
та ры, су да жү зе тін құс тар дың ме кен дейт ін жер ле рі жә не транс-
ше ка ра лық су ағын да ры жә не ха лы қа ра лық көл дер ді пай да ла-
ну мен олар ды қор ғау ту ра лы кон вен циялар ға қо сыл ды. 2011 
жы лы 12-15 мау сым да Қа зақ стан Пре зи ден ті мен Қы тай ха лық 
Рес пуб ли ка сы ның Тө ра ға сы Ху Цзинь тао ара сын да ғы кез де-
су де де транс ше ка ра лық су ре су рс та рын тиім ді пай да ла ну мен 
оны қор ғау мә се ле сі, со ның не гі зін де қор ша ған ор та ны қор ғау 
са ла сын да ғы ын ты мақ тас тық ту ра лы ке лі сім ге кел ген бо ла тын 
[1, 170-171-б.]. Бұл елі міз де гі су ре су рс та ры мә се ле сі нің қан ша-
лық ты өзек ті екен ді гі нің куәсі.

Осы рет те транс ше ка ра лық өзен дер мә се ле сі нің ма ңыз ды-
лы ғы на қа тыс ты ма ман дар мен са рап шы лар дың бо ла шақ бол-
жам да рын қа рас ты ра тын бол сақ оның өте өзек ті мә се ле екен ді-
гі не көз  жет кі зу ге бо ла ды. 

2010 жыл дың кү зін де «Ка за хс танс кая прав да» га зе тін де 
2020 жыл ға таяу Қа зақ стан да су тап шы лы ғы ай қын бі лі не тін 
бо ла ды деп жаз ған еді. Мұн дай мә лім де ме ні Ауыл ша руашы-
лық ми ни ст рлі гі нің су ре су рс та ры бой ын ша ко ми те ті нің тө ра-
ға сы А. Ор ма нов жа рияла ған бо ла тын. 
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Қа зақ стан жә не Қы тай: қа зір гі таң да ғы транс ше ка ра лық өзен проб ле ма сы

Оның пай ым дауына қа ра ған да соң ғы отыз 
жыл да Қа зақ стан жы лы на 25,3 тек ше ки ло ме тр ге 
дейін жо ғал та ды екен (жер гі лік ті су ағы сы бой-
ын ша – 10,3, транс ше ка ра лық су ағы сы бой ын-
ша – 15,2). Жыл дан-жыл ға азай ып ке ле жат қан 
транс ше ка ра лық су кө ле мін ес ке ре тін бол сақ, 
2020 жыл ға қа рай рес пуб ли ка да ғы су ре су рс та-
ры ның жыл дық мөл ше рі 86 тек ше ки ло ме тр ге 
дейін тө мен тү се ді дей ді. Ал Қа зақ стан эко но-
ми ка сы қа зір гі ке зең де ор та ша есеп пен жы лы на 
32,5 тек ше ки ло ме тр ге дейін су ре су рс та рын тұ-
ты на ды екен. Тұ ты ну са ла ла рын қа рас ты ра тын 
бол сақ, ең ірі тұ ты ну шы – ауыл ша руашы лы ғы 
– 75%. Бұл кө лем нің жар ты сы нан ас та мын, яғ ни 
53 пайы зын дәс түр лі суар ма лы егін ші лік да мы-
ған Арал-Сыр дарья бас сейні пай да ла на ды. Ел дің 
ин ду ст риал ды да мы ған ай мақ та ры да су дың ірі 
өнер кә сіп тік тұ ты ну шы ла ры – Ер тіс бас сейні нің 
үле сі не – 38 пай ыз, Нұ ра-Са ры су ға – 29 пай ыз, 
Орал-Кас пийге – 21 пай ыз тиесі лі. Ал ел дің ком-
му нал ды-тұр мыс тық са ла сы жы лы на бар жо ғы 5 
пай ызы ға на пай да ла на ды [2]. 

Қа зақ стан да ғы өзен су ре су рс та ры ның 2020 
жыл ға қа рай жал пы 30 пай ыз кө ле мін де тө мен-
деуі ту ра лы 2012 жы лы күз де Қа зақ ұлт тық аг-
рар лы уни вер си те ті нің рек то ры Т. Ес по лов та 
мә лім де ген бо ла тын. Оның сө зі не қа ра ған да Қа-
зақ стан да ғы өзен қор ла ры бой ын ша су ре су рс-
та ры то лық қан ды зерт те лін ген. Со ның не гі зін де 
ол: «Қа зақ стан аума ғы ның өзен ағыс та ры ның 
тө мен гі жа ғын да ор на ла су ына қа рай шек те сіп 
жат қан ау мақ тар дан ке ле тін су мөл ше рі бір тін-
деп азаюда. 60-жыл да ры су ре су рс та ры ның кө-
ле мі жы лы на 114,96 тек ше ки ло ме тр ге жуық 
бол са, ал 2000 жы лы 100,5 тек ше ки ло ме тр ге 
дейін қыс қар ған», – деп атап өт кен бо ла тын [3]. 

Бо ла шақ та ғы Қа зақ стан дық су ре су рс та ры-
ның же тіс пеуші лі гі не қа тыс ты бол жам дар бой-
ын ша 2040 жыл ға қа рай бұл көр сет кіш тер тұ-
ты ну дың 50 пайы зын құ рауы ық ти мал. Бү гін гі 
кү ні жал пы су кө ле мі нің 40 пайы зын Қа зақ стан 
транс ше ка ра лық өзен дер ар қы лы алуын ес ке ре-
тін бол сақ, бұл қат ты ой лан ды ра тын аса ма ңыз ды 
мә се ле. Яғ ни 2040 жыл ға бол жам да лын ған транс-
ше ка ра лық су ағым да ры ның жыл дық мөл ше рі нің 
азаюы ның сал да ры нан жә не ауыл ша руашы лы ғы-
ның тұ ты ну кө ле мі нің ар та тү суінің нә ти же сін де 
ел де гі жыл дық жал пы су кө ле мі нің же тіс пеуші-
лі гі 12,2 мл рд тек ше метр ді құ райт ын бо ла ды [4]. 

Қа зақ стан да ғы су мә се ле сі не қа тыс ты жа са-
лын ған бұл бол жам дар елі міз де гі бү гін гі су мә-
се ле сі нің жағ дайын не гіз ге ал ға ны ай қын. Сол 
рет те бү гін гі кү ні транс ше ка ра лық өзен дер дің 
су ре су рс та рын пай да ла ну елі міз үшін ерек ше 

жә не аса ма ңыз ды мә се ле бо лып та бы ла ды. Су 
мә се ле сін ше шу мақ са тын да Қа зақ стан бар лық 
шек тес мем ле кет тер мен транс ше ка ра лық су көз-
де рін пай да ла ну жә не қор ғау бой ын ша ха лы қа-
ра лық ке лі сім дер ге ие.

Алай да, Қа зақ стан мен Қы тай ара сын да су 
бө лі сі ту ра лы ке лі сім жоқ. Осы ған орай, транс-
ше ка ра лық өзен дер ді пай да ла ну жә не қор ғау 
бой ын ша қа зақ-қы тай бір лес кен ко мис сиясы 
шең бе рін де транс ше ка ра лық су көз де рін пай да-
ла ну жә не қор ғау са ла сын да ғы ын ты мақ тас тық 
мә се ле сі жә не ке лі сім ге ке лу қа рас ты ры лу да. 
Өйт ке ні, ҚХР-де, өз ке зе гін де, өнер кә сіп, ауыл-
ша руашы лы ғы мен өсіп жат қан қа ла лар дың қа-
жет ті лі гін ар та түс кен кө лем де қам та ма сыз ету 
үшін су ре су рс та ры ның тап шы лы ғын се зі ну-
де. Ел де гі ірі 32 ме га по лис тің 30-ын да – «су ға 
мұқ таж ды ғы» қат ты бай қа ла ды [5, 154-б.]. Сон-
дық тан да Қа зақ стан мен Қы тай дың су қа ты нас-
та рын рет теу мә се ле сі екі мем ле кет үшін де ст-
ра те гиялық мән ге ие. Жал пы екі ел дің бір-бі рі не 
де ген саяса ты ст ра те гиялық әріп тес тік тің жо ғар-
ғы дең гейіне жет ті [6, 14-б.].

Қа зақ стан мен Қы тай осы ба ғыт та транс-
ше ка ра лық су ағын да рын бір ле сіп пай да ла ну 
мен қор ғау жә не де олар дың сар қы луы мен ла с- 
тану ын бол дыр мау мә се ле ле рі бой ын ша жал пы 
ұстаным ды қа лып тас ты ру ға ұм ты лып отыр.

Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы ның Сырт қы Іс-
тер ми ни ст рі Ван И 2013 жыл ғы 19 та мыз да ғы 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы на са па ры ба ры сын да: 
«Транс ше ка ра лық өзен дер дің су ре су рс та ры на 
қа тыс ты мә се ле ге қа зақ стан дық қо ғам ның мұ-
қият зер са лып отыр ған ды ғын жақ сы бі ле мін. 
Біз бұл мә се ле ні қа зақ стан дық та рап пен тал қы-
ла дық. Қы тай мен Қа зақ стан се нім ді се рік тес-
тер бо лып та бы ла ды. Транс ше ка ра лық өзен дер 
бой ын ша Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сы ның мүд де сі не нұқ сан кел-
ті ре тін еш те ңе іс теп жат қан жоқ ты ғын та ғы да 
атап өт кім ке ле ді», – деп мә лім де ген бо ла тын 
[7]. Қы тай лық та рап тың осы ұстаны мын 2013 
жы лы 6-8 қыр күйек те Қы тай Ха лық Рес пуб ли-
ка сы ның Тө ра ға сы Си Цзинь пиннің Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы на жа са ған ал ғаш қы рес ми са па-
ры ның ба ры сын да екі ел бас шы ла ры қол қой ыл-
ған жан-жақ ты ст ра те гиялық әріп тес тік ті одан 
әрі те рең де ту ту ра лы бір лес кен дек ла ра цияда 
транс ше ка ра лық өзен дер мә се ле сі не ерек ше на-
зар ауда руы ар қы лы ны ғайта түс ті. Ол: «Бір ле-
се күш жұм сау ар қы лы біз дің транс ше ка ра лық 
өзен дер мін дет ті түр де біз дің ел дер ара сын да ғы 
дос тық пен ын ты мақ тас тық өзе ні бо ла тын ды-
ғы на мен се нім ді мін», – деп мә лім дей ке ле, екі 
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ел ара сын да ғы саяси өза ра әре кет тер жан-жақ-
ты жә не тең дес ті ріл ген си пат қа ие бол ған ды ғын 
атап өт кен еді [8]. Бұл кез де су лер дің нә ти же ле рі 
екі ел де де те пе-тең жағ дайда ғы ке ңес тер ді, өза-
ра тү сі ніс тік пен өза ра тиім ді ын ты мақ тас тық 
қа ғи да ла рын қол дайт ын ды ғын көр се те ді. 

Жал пы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы мен Қы тай 
Ха лық Рес пуб ли ка сы соң ғы он жыл дық тың ішін-
де транс ше ка ра лық өзен мә се ле сін де бір қа тар 
нә ти же лер ге жет ті де се бо ла ды. Сол рет те транс-
ше ка ра лық су ре сур сын бір ле сіп пай да ла ну мен 
қор ғау са ла сын да ғы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы 
мен Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы өза ра қа рым қа-
ты на сы мы нан дай құ жат тар мен рет те ле ді: 

1) 2001 жы лы 12 қыр күйек те Астана қа ла-
сын да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Үкі ме ті мен 
Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы ның Үкі ме ті ара-
сын да ғы транс ше ка ра лық өзен дер ді пай да ла ну 
жә не қор ғау са ла сын да ғы ын ты мақ тас тық ту ра-
лы ке лі сім;

2) 2005 жы лы 4 шіл де де Астана қа ла сын да 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Ауылша ру ашы лы ғы 
ми ни ст рлі гі мен Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы-
ның Су ша ру ашы лы ғы ми ни ст рлі гі ара сын да ғы 
транс ше ка ра лық өзен дер де гі та би ғат тық апат тар 
ту ра лы та рап тар ды же дел ха бар лау жө нін де гі 
ке лі сім;

3) 2006 жы лы 20 жел тоқ сан да Бей жің қа ла-
сын да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Ауылша ру-
ашы лы ғы ми ни ст рлі гі мен Қы тай Ха лық Рес-
пуб ли ка сы ның Су ша ру ашы лы ғы ми ни ст рлі гі 
ара сын да ғы транс ше ка ра лық өзен дер де гі ғы лы-
ми зерт теу ын ты мақ тас ты ғын да мы ту ту ра лы 
ке лі сім;

4) 2006 жы лы 20 жел тоқ сан да Бей жің қа ла-
сын да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Қор ша ған 
ор та ны қор ғау ми ни ст рлі гі мен Қы тай Ха лық 
Рес пуб ли ка сы ның Су ша ру ашы лы ғы ми ни ст рлі-
гі ара сын да ғы не гіз гі транс ше ка ра лық өзен дер-
де гі ше ка ра лық су бе кет те рі нің гид ро ло гиялық 
жә не гид ро хи миялық ақ па рат тар мен (мә лі мет-
тер мен) өза ра ал ма су ту ра лы ке лі сім;

5) 2011 жы лы 22 ақ пан да Бей жің қа ла сын да 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Үкі ме ті мен Қы тай 
Ха лық Рес пуб ли ка сы ның Үкі ме ті ара сын да ғы 
транс ше ка ра лық өзен дер су ла ры ның са па сын 
қор ғау ту ра лы ке лі сім;

6) 2011 жы лы13 мау сым да Астана қа ла сын да 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Үкі ме ті мен Қы тай 
Ха лық Рес пуб ли ка сы ның Үкі ме ті ара сын да ғы 
қор ша ған ор та ны қор ғау са ла сын да ғы ын ты мақ-
тас тық ту ра лы ке лі сім;

7) 2013 жы лы 7 қыр күйек те Астана қа ла сы 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Үкі ме ті мен Қы тай 

Ха лық Рес пуб ли ка сы ның Үкі ме ті ара сын да ғы 
Қор ғас өзе нін де «Дос тық» бір лес кен ор тақ су 
то ра бын бас қа ру жә не пай да ла ну ту ра лы ке лі сім 
[9]. 

Осы екі жақ ты құ жат тар дың не гі зін де екі ел 
ара сын да ғы су ре су рс та ры на қа тыс ты мә се ле-
лер ді ше шу де, транс ше ка ра лық өзен дер ді пай-
да ла ну жә не қор ғау са ла сын да ғы өза ра әре кет те-
су дің не гіз гі ор га ны Транс ше ка ра лық өзен дер ді 
пай да ла ну жә не қор ғау жө нін де гі Қа зақ стан-Қы-
тай Бір лес кен ко мис сиясы (Бір лес кен ко мис сия) 
бо лып та бы ла ды.

Осы ко мис сия мен оның жұ мыс топ та ры ның 
қыз мет те рі нің не гі зін де екі ел ара сын да ғы су 
ын ты мақ тас ты ғын да ау қым ды үде ріс тер ге қол 
жет кі зіл ді. Бір лес кен Ке ңес ба ры сын да транс-
ше ка ра лық су ны сан да ры ның эко жүйеле рі мә се-
ле ле рі не де ерек ше на зар ауда ры лу да. Ко мис сия 
ке зін де транс ше ка ра лық өзен дер дің су ре су рс та-
ры на ба қы лау жа сау жағ дайы мен нә ти же ле рі, 
су ре су рс та ры жағ дайына әсер ете тін өнер кә сіп-
тер дің ша ру ашы лық қыз ме ті не бір ле сіп тек се ру 
жұ мыс та рын жүр гі зіп, су тас қы ны өті мін қа да-
ға лап, су қой ма ла ры ның то луы жә не тұр ғын дар 
мен эко но ми ка са ла ла рын су мен қам та ма сыз ету 
жағ дайы ның мә се ле ле рі тал қы ға тү су де. 

Бір лес кен ко мис сия ның шең бе рін де транс-
ше ка ра лық өзен дер дің гид ро ло гиялық жә не гид-
ро хи миялық мә лі мет тер мен ал ма су жұ мыс та ры 
ке ле сі су бе кет те рі бой ын ша жүр гі зі лу де:

1) Ер тіс өз. – Бо ран (ҚР) – Нань вань (ҚХР) 
су бе кет те рі;

2) Іле өз. – До бын (ҚР) – Сан дао хэц зы (ҚХР) 
су бе кет те рі;

3) Те кес өз. – Те кес (ҚР) – Це фан да цяо (ҚХР) 
су бе кет те рі.

Транс ше ка ра лық өзен дер дің су ре су рс та рын 
қор ғау мә се ле сі Қор ша ған ор та ны қор ғау са ла-
сын да ғы ын ты мақ тас тық жө нін де гі Қа зақ стан-
Қы тай ко мис сия қыз ме ті нің шең бе рін де қа ра-
ла ды. Ко мис сия ның ая сын да екі жұ мыс то бы 
құ рыл ған:

– Транс ше ка ра лық өзен дер су ла ры ның са-
па сы на мо ни то ринг жа сау, тал дау жә не ба ға лау 
жө нін де гі жұ мыс то бы;

– Транс ше ка ра лық өзен дер дің ла стану ын ал-
дын алу жә не тө тен ше жағ дай лар ға шұ ғыл әре-
кет ету жө нін де гі жұ мыс то бы [10].

Қа зір гі кез де де біз дің елі міз су ре су рс та рын 
үнем ді қол да ну үшін көр ші лес ел дер мен түр лі 
ке лі сім дер ор на ту да. Біз дің қа зір гі бас ты мін де ті-
міз, су те пе-тең ді гін сақ тау үшін ор тақ ұстаным ға 
ке ліп, транс ше ка ра лық өзен дер ді дұ рыс пай да ла-
ну жә не қор ғау, ла стану ын бол дыр мау. 
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Қа зақ стан жә не Қы тай: қа зір гі таң да ғы транс ше ка ра лық өзен проб ле ма сы

Олай бол са, осы мә се ле нің ал дын алу ба-
ғы тын да 2014 жыл дың сәуір айын да Қа зақ стан 
Үкі ме ті 2020 жыл ға дейін су ре су рс та рын бас қа-
ру дың мем ле кет тік бағ дар ла ма сы ның жо ба сын 
қа был дайды. Бұл бағ дар ла ма да Қа зақ стан да ғы 
су же тіс пеуші лі гі нің ал дын алу, со ны мен бір ге 
су ре су рс та рын үнем ді пай да ла ну ға ын та лан ды-
ру те тік те рін қо су ту ра лы ке шен ді ша ра лар ұсы-
ныл ған. Атал мыш мем ле кет тік бағ дар ла ма ны 
жү зе ге асы ру нә ти же сін де 9,5 тек ше ки ло метр 
жыл дық су үнем деу кү ті лу де.

Жал пы, биыл ғы 2015 жыл ға осы мә се ле ні 
рет теу де үл кен үміт ар ты лу да. Өйт ке ні Қа зақ-
стан мен Қы тай ара сын да ғы транс ше ка ра лық 
өзен дер ге қа тыс ты ше ші мін із де ген мә се ле лер ді 
рет теу 2015 жыл ға жос пар лан ған еді. Осы жос-
пар дың ая сын да Қа зақ стан мен Қы тай Іле жә не 
Ер тіс транс ше ка ра лық өзен де рі нің ағы сын ба ға-
лау бой ын ша жо ба ны аяқ тап, 2015-2016 жыл дар 
ара лы ғын да осы өзен дер ді бір ле се пай да ла ну 
жә не қор ғау бой ын ша ке лі сім ге ке лу бел гі лен ді.

Бү гін гі кү ні екі ел ара сын да ғы транс ше ка-
ра лық өзен дер бой ын ша ын ты мақ тас тық баяу 
бол са да оң қар қын мен да му да. Со ның не гі зін де 
2013 жы лы Іле өзе ні нің ең ірі тар мақ та ры ның бі-
рі бо лып та бы ла тын Қор ғас өзе нін де бір ле сіп са-
лын ған гид ро то ра бы іс ке қо сыл ған еді. Он да екі 
та рап қа да бір дей ав то мат тан ды рыл ған жүйе мен 
бағ дар ла ма ен гі зіл ген. Бұл су ды бір ле се есеп теу-
ге жә не те пе-тең бө лу ге мүм кін дік ту ғыз ды [11]. 
Бо ла шақ та мұн дай гид ро то раб тар ды Қа зақ стан-
ның бас қа да өзен де рін де са лу көз де лу де.

Қа зақ стан мен Қы тай ара сын да ст ра те гиялық 
әріп тес тік ті әрі қа рай да жан-жақ ты те рең де-
те тү су ге ба ғыт тал ған бір лес кен дек ла ра цияға 
сәй кес та рап тар 2015 жыл дан бас тап Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы мен Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы 
ара сын да транс ше ка ра лық өзен дер ге қа тыс ты су 
бө лі сі бой ын ша ке лі сім жо ба сын ай қын дау ға ке-
ліс ті. 

Екі ел ара сын да ғы қа зір гі ке зең де гі транс ше-
ка ра лық өзен проб ле ма сы осы су бө лі сін ай қын-
дау мә се ле сін де ай қын бай қа ла ды. Қа зақ стан-
дық та рап су ды әділ бө лу ді ұсын ған кез де, сол 
өзен өте тін ай мақ тың эко но ми ка сын, ауыл ша-
руашы лы ғы ның да му ын ес ке ру ді ал ға тар та ды. 
Мы са лы, Шы ғыс Қа зақ стан об лы сын да ғы Үл кен 
Ұлас ты транс ше ка ра лық өзе нін де гид ро тех ни ка-
лық құ рыл ғы ны са лу бой ын ша, сон дай-ақ Сүм бе 

өзе ні нің су жи нақ тау құ рыл ғы сын же тіл ді ру бой-
ын ша ке лі сім ге қол жет кі зіл ді. Қа зақ стан дық та-
рап су ды тең бө лу ді ұсы на ды [12].

Бұ ған дейін гі ке ліс сөз дер де қы тай лық та рап 
транс ше ка ра лық өзен су ла рын сол өзен жа ға-
лауын да ғы тұр ғын дар дың са ны на қа тыс ты бө-
лу ді ұсын ға нын бі ле міз. Мә се ле бұ лай қой ыла-
тын бол са, екі та рап еш қа шан мә мі ле ге ке ле 
ал майтыны ай қын. Сол се беп ті бо ла шақ қа зақ-
қы тай ке ліс сөз де рі нің нә ти же сі уағ да ла су шы та-
рап тар дың ымы ра шыл ды ғы на ті ке лей тәуел ді. 

Қы тайтану шы ға лым Н.Мұ қа мет ха нұлы да 
Қа зақ стан мен Қы тай қа рым-қа ты нас та ры на қа-
тыс ты «екі ел ара сын да өза ра бай ла ныс тар ды да-
мы ту дың не гі зі бар» дей ді [13, 193 б.]. 

Ал Ер тіс өзе ні не қа тыс ты мә се ле тал қы лан-
ған кез де Ре сей дің де мүд де сі ес ке рі луі қа жет. 
Өйт ке ні Ер тіс өзе ні Ре сей ар қы лы өтіп Сол түс тік 
Мұз ды мұ хи ты на құй ыла ды. Ер тіс мә се ле сі үш 
ел үшін де өте өзек ті мә се ле. Қы тай та ра пы Ер тіс 
өзе ні нен су ды тым асы ра ала тын бол са, Қа зақ-
стан ның бар лық аума ғын да, тіп ті Омск қа ла сы-
на дейін гі ара лық та Ер тіс ар на сы шал шық су ға 
айна луы әб ден мүм кін. Бұл өз ке зе гін де ай мақ ты 
эко ло гиялық қа на емес со ны мен бір ге эко но ми-
ка лық апат қа соқ ты ра ды. Ер тіс өзе ні нің есе бі нен 
то лып оты ра тын Жай сан кө лі Арал тағ ды рын 
қайталауы ық ти мал. Іле өзе ні не қа тыс ты мә се ле 
дұ рыс ше ші мін тап па ған жағ дайда, Бал қаш кө-
лі не қауіп тө не рі бел гі лі. Со ны мен бір ге Қы тай 
елін де су ды дұ рыс бө лу ес ке ріл ме ген жағ дайда 
Қы тай дың бір қа тар аума ғын Тянь-Шань тауы-
нан ері ген мұз суы да үл кен апат қа әке ле рі хақ. 

Транс ше ка ра лық өзен дер ге қар қын ды да мып 
жат қан өнер кә сіп тің де зияны же тер лік. Бұл ең 
ал ды мен өзен су ла рын хи ми кат тар мен лас тау. 
Оның со ңы ай мақ та ғы эко жүйе нің бұ зы лу ына 
әке ле рі сөз сіз. Лас су ды пай да ла ну тұр ғын дар 
ара сын да жұқ па лы дерт тің та рауына соқ ты ра-
ды [14, 116-б.]. Сон дық тан да транс ше ка ра лық 
өзен дер дің мә се ле сін тез ара да ше шу бұл за ман 
та ла бы.

Олай бол са, 2015 жы лы Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы мен Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы ара сын-
да транс ше ка ра лық өзен дер ге қа тыс ты су бө лі сі 
бой ын ша ке лі сім ге же ту ге тал пы ну қа жет. Со-
ны мен бір ге транс ше ка ра лық өзен дер проб ле ма-
сын көп жақ ты дип ло ма тияның не гі зін де ше шу 
та рап тар үшін әл де қай да тиім ді бо лар еді. 
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